

Organizarea circulației rutiere. Reparația drumurilor locale: str. Ștefan cel Mare și Sfânt, str. Sfatul Țării, str. Căinarului, str. Serghei Lazo și Prieteniei din satul Taraclia, raionul Căușeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Aplicarea marcajului rutier si instalarea indicoarelor

Valoarea de deviz 144 375,44 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Aplicarea si organizarea sigurantei rutiere				
1	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	545,040	0,31 0,00	168,96 0,00
2	DF17A aplicativ	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Tip 1.1.1 - 352,20 m2, Tip 1.5 - 46 m2, Tip 1.6 - 29 m2, Tip 1.7 - 9 m2, Tip 1.11 - 8 m2, Tip 1.13.1 - 4 m2, Tip 1.20.1 - 6 m2) (sunt excluse urmatoarele resurse: Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime) (Se include resursul: Microbile reflectorizante cu norma de consum 0,2275 kg)	m2	454,200	102,07 3,02	46 360,19 1 371,68
3	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Stilp SKM 2,35)	buc	14,000	871,13 103,12	12 195,82 1 443,68
4	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Stilp SKM 2,45)	buc	9,000	1 104,13 103,12	9 937,17 928,08

1	2	3	4	5	6	7
5	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat 28 buc 700*700 mm + 9 triunghi 900 mm	buc	37,000	925,32 41,62	34 236,84 1 539,94
		Total Aplicarea si organizarea sigurantei rutiere Inclusiv salariu				<u>102 898,98</u> 5 283,38

		Total	lei	102 898,98
		Asigurarea sociala de stat	24 %	1 268,01
		Cheltuieli directe		104 166,99
		Cheltuieli de regie	10 %	10 416,70
		Total		114 583,69
		Beneficiu de deviz	5 %	5 729,18
		Total		120 312,87
		TVA	20 %	24 062,57
		Total deviz: Inclusiv salariu		<u>144 375,44</u> 5 283,38

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Organizarea circulației rutiere. Reparația drumurilor locale: str. Ștefan cel Mare și Sfânt, str. Sfatul Țării, str. Căinarului, str. Serghei Lazo și Prieteniei din satul Taraclia, raionul Căușeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1
Aplicarea marcajului rutier și instalarea indicoarelor

Valoarea de deviz 144 375,44 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	7,590	94,60	718,01
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	8,140	94,60	770,04
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,233	94,60	684,23
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,887	94,60	3 111,10
		Total manopera				5 283,38

Materiale:

1.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	331,566	95,00	31 498,77
2.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	158,970	35,00	5 563,95
3.	251320662165011	Microbile reflectorizante	kg	103,330	45,00	4 649,85
4.	2615107326105	Indicator de circulație din tabla de oțel sau aluminiu, produs industrial	buc	37,000	860,00	31 820,00
5.	2663102100000	Beton C12/15	m3	2,300	1 750,15	4 025,35
6.	28111063017941	Stilp metalic confectionat industrial SKM 2.35	buc	14,000	593,00	8 302,00
7.	28111063017942	Stilp metalic confectionat industrial SKM 2.45	buc	9,000	826,00	7 434,00
8.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	74,000	1,85	136,90
9.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	148,000	1,85	273,80
10.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	74,000	1,85	136,90
11.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,480	25,00	37,00
12.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,740	25,00	18,50
13.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	148,000	1,85	273,80
14.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,635	25,00	40,88
		Total materiale de construcții				94 211,70

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanică pt. curățat drumuri acționată el. 6 cp	h-ut	0,164	400,00	65,60
2.	2940340004200	Mașina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	4,813	680,00	3 272,70
3.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	0,164	400,00	65,60

		stropire				
		Total utilaje de construcții				3 403,90

Total	lei	102 898,98
Asigurarea sociala de stat	24 %	1 268,01
Cheltuieli directe		104 166,99
Cheltuieli de regie	10 %	10 416,70
Total		114 583,69
Beneficiu de deviz	5 %	5 729,18
Total		120 312,87
TVA	20 %	24 062,57

Total deviz: 144 375,44

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Organizarea circulatiei rutiere. Reparația drumurilor locale: str. Ștefan cel Mare și Sfânt, str. Sfatul Țării, str. Căinarului, str. Serghei Lazo și Prieteniei din satul Taraclia, raionul Căușeni

Investitor Primăria satului Taraclia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Aplicarea si organizarea sigurantei rutiere				
1	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,31 0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,003	25,00	0,07
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	400,00	0,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0003	400,00	0,12
2	DF17A aplicativ	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Tip 1.1.1 - 352,20 m2, Tip 1.5 - 46 m2, Tip 1.6 - 29 m2, Tip 1.7 - 9 m2, Tip 1.11 - 8 m2, Tip 1.13.1 - 4 m2, Tip 1.20.1 - 6 m2) (sunt excluse urmatoarele resurse: Placi tehnice cauciuc pt. garnituri etansare fara insertii textile de 5 mm grosime) (Se include resursul: Microbile reflectorizante cu norma de consum 0,2275 kg)	m2			102,07 3,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	94,60	1,51
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,016	94,60	1,51
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	95,00	69,35
	251320662165011	Microbile reflectorizante	kg	0,2275	45,00	10,24
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	35,00	12,25
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	680,00	7,21
3	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Stilp SKM 2,35)	buc			871,13 103,12
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	94,60	31,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	94,60	71,90
	2663102100000	Beton C12/15	m3	0,100	1 750,15	175,01
	28111063017941	Stilp metalic confectionat industrial SKM 2.35	buc	1,000	593,00	593,00
4	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Stilp SKM 2,45)	buc			1 104,13 103,12
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	94,60	31,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	94,60	71,90
	2663102100000	Beton C12/15	m3	0,100	1 750,15	175,01
	28111063017942	Stilp metalic confectionat industrial SKM 2.45	buc	1,000	826,00	826,00
5	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat 28 buc 700*700 mm + 9 triunghi 900 mm	buc			925,32 41,62

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	94,60	20,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	94,60	20,81
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	860,00	860,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	1,85	7,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	1,85	3,70
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	1,85	7,40
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	1,85	3,70
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	25,00	0,50
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	25,00	1,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.